Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400086

86

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EDITAL Nº 13, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA da
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, na condição de presidente do Conselho
Administrativo - CONSAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de provas e títulos para contratação de Professor Substituto para a Carreira do
Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível 1, para a área de conhecimento de
Agroecologia e para a área de conhecimento de Genética e/ou Melhoramento de Plantas,
Regime de Trabalho T-40, com validade de 01 (um) ano, quantidade de vagas ofertadas: 01
(uma) vaga para a área de conhecimento de Agroecologia, e 01 (uma) vaga para a área de
conhecimento de Genética e/ou Melhoramento de Plantas da Unidade Acadêmica de
Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA nº 06, de 16 de agosto
de 2021, publicado no D.O.U. em 10 de setembro de 2021, seção 03, pág. 86, com
retificação publicada no D.O.U. em 28 de setembro de 2021, seção 03, pág. 90, conforme
processo SEI nº 23096.051076/2021-10.

AG R O ECO LO G I A

. Candidato Didática Títulos Média Situação

. SEMIRAMES DO NASCIMENTO SILVA 79,00 100,00 87,40 Aprovadoe
Classificado

. RODOLFO RODRIGO DE ALMEIDA
L AC E R DA

91,00 42,32 71,52 Aprovado

. PAULO CÁSSIO ALVES LINHARES 74,33 39,42 60,36 Aprovado

GENÉTICA E/OU MELHORAMENTO DE PLANTAS

. Candidato Didática Títulos Média Situação

. Helder Henrique Duarte Santos 87,00 100,00 92,20 Aprovado e
Classificado

ANIELSON DOS SANTOS SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23507.004455/2021-43.
Pregão. Nº 39/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
78.186.228/0001-05 - BALFAR SOLAR INDUSTRIA FOTOELETRICA S/A. Objeto: Prorrogação
dos prazos de execução e de vigência do contrato nº 05/2021 por 60 (sessenta) dias.
Vigência: 07/01/2022 a 07/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.997.320,00.
Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 60/2020.
Nº Processo: 23067.003933/2020-31.
Pregão. Nº 48/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.307.143/0001-64 - PHOCUS SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, passando a ter vigência de
29/12/2021 a 29/12/2022. Processo SEI nº 23067.056474/2021-70. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 124.974,00. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 3020/2019 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 20/2019.
Número do Processo: 23067.020634/2017-66.
PE Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
09.451.428/0001-25 - SERVIARM SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA.
Objeto: O percentual da repactuação sobre o valor global atualizado do contrato é de
4,8034% (quatro inteiros e oito mil e trinta e quatro milionésimos por cento). Dessa forma,
o valor da repactuação proposta é de r$ 902.152,20 (novecentos e dois mil cento e
cinquenta e dois reais e vinte centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser de
r$ 19.683.859,92 (dezenove milhões, seiscentos e oitenta e três mil oitocentos e cinquenta
e nove reais e noventa e dois centavos). Ressalta-se que os efeitos financeiros ocorrem da
seguinte forma: a. Alterações instituídas pela convenção coletiva de trabalho nº
ce000056/2021 retroagem à data-base de 1º de janeiro de 2021; b. Alteração do valor do
benefício de vale-transporte, para os postos de maracanaú e eusébio, retroagem à data-
base de 4 de janeiro de 2021; c. Alteração dos valores dos custos decorrentes do mercado
necessários à execução do serviço, com atualização pelo ipca acumulado de março/2020 a
fevereiro/2021, retroagem à data-base de 1º de março de 2021; não houve alteração do
valor do benefício de vale-transporte para os postos no município de fortaleza. Processo
sei nº 23067.009696/2021-01. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 151, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção
para Professor Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado
abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 125/2021 Programa de Pós-
Graduação em
Física

Fotocêuticos digitais
baseados em
fotobiomodulação

Júnior 1º Marcelo
Victor Pires
de Sousa

. 125/2021 Programa de Pós-
Graduação em
Física

Teoria Quântica de
Campos e
Gravitação

Sênior 1º Gonzalo
Olmo Alba

. 125/2021 Programa de Pós-
Graduação em
Física

Física de Altas
Energias

Sênior 1º Carlos
Nunez

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.031320/2020-84.
Pregão Nº 73/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E
ELETRICOS LTDA. Objeto: Serviços de retrofit da iluminação externa das edificações com a
implementação de tecnologia led nos campi de goiabeiras e de
maruípe.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Valor
Total: R$ 2.870.058,51. Data de Assinatura: 30/12/2001.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviço de confecção de ralos lineares contendo grelha, tela coletora e
canaleta com caixilho de cantoneira em aço inox AISI 304 para atender as necessidades do
Restaurante Universitário do campus Alegre da Universidade Federal do Espírito Santo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00015 Novo Edital: 04/01/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 Goiabeiras - VITORIA - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 04/01/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/01/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1019/2021

Processo nº. 23068.054526/2021-63. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação
de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de
pesquisa denominado "Medições através de Processamento de Imagens em Waysides". Ato
de Dispensa n°: 1019/2021. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 24 (vinte quatro) meses
a contar da assinatura. Data da assinatura: 30/12/2021.

EXTRATO ATO DE DISPENSA Nº 1019/2021

Processo nº. 23068.054526/2021-63. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
denominado "Medições através de Processamento de Imagens em Waysides". Valor:
R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em 24/12/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 14/2021

Processo nº. 23068.054526/2021-63. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e VALE S.A, com interveniência da FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA. Objeto: Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Medições
através de Processamento de Imagens em Waysides". Valor: R$ 294.239,33. Data da
assinatura: 03/12/2021. Vigência: 28 (vinte oito) meses a contar da data de assinatura.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 21/2021

Processo nº. 23068.074764/2021-95. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Secretaria de Educação do Município de Vitória. Objeto: Cooperação técnica
e pedagógica para promover o Projeto "Planetário de Vitória: Ensino e Divulgação Científica
de Astronomia para a Comunidade". Data de assinatura: 30/12/2021. Vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2018. Processo nº 23068.021616/2017-91.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo
o valor do contrato. Data de assinatura: 24/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 1/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015 e Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19
para Realização de Concursos Públicos.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após
ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá
apresentar Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando
o Programa de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-
Graduação), especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação
do cumprimento da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
beeli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-04T00:43:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial